
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 377 del 03/06/2024 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 

 

Atto n. 377 ADW del 03/06/2024 

 

Oggetto:  Servizio di supporto al RUP: approvazione della modifica del contratto di cui 
alla Trattativa Diretta n. 3528959, Rif: RUP/PDN/DFP/UCE/bst/256, Prot. 
4277/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e autorizzazione al rinnovo del contratto per ulteriori sei mesi. CIG: 
A05A5AF4E0 – CUP: B53C22002150006.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata  la propria precedente Determinazione n. 387 ADW del 08/06/2023 avente ad oggetto 

“Servizio di supporto al RUP relativamente a procedure di affidamento di contratti pubblici 
nell’ambito del progetto RETURN finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3, “Partenariati 
estesi a università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti di ricerca”. Importo 
stimato dell’affidamento € 39.600,00 di cui € 13.200,00 per eventuale rinnovo del contratto. 
Oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2) lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a Edo 
Tagliapietra C.F. TGLDEO60A26L424K e P.IVA. 01286390321. CIG: 9755910F9A - CUP: 
F83C22001660002”; 

dato atto che in data 14/06/2023 è stato stipulato il contratto derivante dalla Trattativa Diretta n. 
3528959, Prot. n. 4277/2023 inerente al servizio di supporto al RUP per un anno 
eventualmente rinnovabile per ulteriori sei mesi; 

tenuto conto che in sede di affidamento del servizio è stato previsto, fin dall’origine, la facoltà di 
rinnovare il contratto per ulteriori sei mesi per un importo massimo stimato pari a € 
13.200,00 (euro tredicimiladuecento/00), oltre alle spese accessorie e all’IVA; 

ricordato che il servizio iniziale è stato espletato nell’ambito del progetto RETURN, finanziato con 
fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con C.U.P. 
F83C22001660002; 

dato atto  che risulta necessario acquisire ulteriori servizi in forza del contratto in oggetto, da 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 377 del 03/06/2024 

realizzarsi nell’ambito di un diverso progetto finanziato con fondi PNRR, vale a dire il 
progetto ITINERIS, con C.U.P. B53C22002150006;  

ritenuto di avvalersi, quindi, dell’opzione di rinnovo del contratto preventivamente prospettata; 

tenuto conto  che sono state effettuate, in fase di esecuzione del contratto, le verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che queste si sono concluse con esito 
positivo;  

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008 e del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i., il servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI;  

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista  la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, il rinnovo per ulteriori sei mesi del contratto 

di cui alla Trattativa Diretta n. 3528959, Rif: RUP/PDN/DFP/UCE/bst/256, Prot. 4277/2023 
con Edo Tagliapietra, C.F. TGLDEO60A26L424K e P.IVA. 01286390321, relativo al servizio di 
supporto al RUP verso il corrispettivo massimo di € 13.200,00 (euro 
tredicimiladuecento/00), oltre alle spese accessorie e all’IVA, oneri per sicurezza da rischio 
interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 0,00. CIG: A05A5AF4E0 – CUP: 
B53C22002150006;    

2. di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico, per i medesimi 
motivi di cui alla determinazione di affidamento n. 387 dd. 08/06/2023, punto n. 3; 

3. di procedere al rinnovo del contratto ai medesimi prezzi, patti e condizioni per ulteriori sei 
mesi; 

4. di dare atto che l’importo di € 13.200,00, oltre alle spese accessorie e all’IVA, è da 
intendersi quale limite massimo della somma delle prestazioni richiedibili dall’OGS e non è 
previsto un importo minimo garantito; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 377 del 03/06/2024 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di 
cui trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 16.748,16, compresi IVA e spese accessorie, di cui alla 
scrittura anticipata ID DG n. 9250, Registrazione autorizzazione incarico n. 4 dd. 
22/05/2024, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale, U.A. Presidenza e Direzione 
Generale, Progetto ITINERIS (c.1306_a.7_n23); 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 377 del 03/06/2024 

 



 Atto n. 377 del 03/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/06/2024 12:29:19
IMPRONTA: A1235B374F3C36C3FAB85988FE36A2F0AA19B8076896FD7A28286442480F746F
          AA19B8076896FD7A28286442480F746F75023904287FC18B7133187A2938C190
          75023904287FC18B7133187A2938C19064F3AE3310B26947F16C3CBCF7ECD3D6
          64F3AE3310B26947F16C3CBCF7ECD3D6E160B17A1DBB7666C2169F532CD33C83


